1

                                   学工字〔2019〕184号

关于做好 2019 年度直招士官宣传发动工作的

通知

信息工程学院、欧美语言文化学院、东南亚语言文化学院、会计

学院、工商与公共管理学院：

根据青秀区征兵办通知，2019 年直招士官工作已全面展开，

南宁市招收的直招士官涉及 17 个专业类别 111 个专业。为做好

我校直招士官宣传发动工作，现就相关事宜通知如下：

请各二级学院结合拟招专业和本学院应届毕业生潜力情况，

于 4 月 30 日前组织应届毕业班辅导员老师召开直招士官动员部

署会议，搞好政策解读和业务培训，并通过学院网站和班级 QQ

群搞好直招士官的宣传发动，确保让每一名应届大学毕业生了解

掌握今年直招士官招收专业和有关政策（见附件），掀起直招士

官招收热潮。毕业班辅导员要积极做好一对一的宣传发动工作，

对有意愿的毕业生，要及时指导进行网上报名，跟踪做好相关服

务保障工作，确保圆满完成今年直招士官招收任务。

2

请相关二级学院于 4 月 26 日（星期五）前到大学生服务中

心 1 楼 3 号学生工作处窗口领取《直招士官政策解答》宣传单。

附件：1.直招士官宣传手册

2.2019 年直招士官招收专业计划

3.直招士官政策答疑

广西外国语学院

学生工作处

2019 年 4月 23日

3

附件 1

直招士官宣传手册

依法服兵役是中华人民共和国每一名公民的神圣职责和光

荣义务。军队是一所大学校、是一座大熔炉。在军队这所大学校

里，你可以更多地磨砺意志、感受崇高，可以更直接地将个人的

前途命运和祖国的前途命运紧密结合起来。雄鹰的梦想在天空，

军营能为有志青年施展才华、实现梦想和个人价值，提供更加广

阔的舞台。强国梦离不开强军梦，强军梦助推强国梦。让梦想，

从自我做起，让梦想，从军营起飞。好男儿，当兵去。

直接从非军事部门招收士官（简称直招士官），是指根据《兵

役法》《征兵工作条例》以及有关规定，直接招收普通高等学校、

高级技工学校和技师学院毕业生以及其他具有专业技能的公民

入伍，作为志愿兵役制士兵到部队服现役。

一、直招士官基本条件

直招士官的对象为普通高等学校应届毕业生，所学专业符合

部队需要，未婚，男性年龄不超过 24 周岁（1994 年 8 月 1 日以

后出生）；政治和体格条件，按照征集义务兵有关规定执行。招

收的普通高等学校应届毕业生，所在高校和所学专业已开展职业

技能鉴定的，应当取得国家颁发的中级以上职业资格证书。

二、直招士官报名办法

4

直招士官采取网上报名，普通高校男性应届毕业生，可通过

登 录 “ 全 国 征 兵 网 ” 查 询 招 收 专 业 （ 网 址 为 ：

http://gfbzb.gov.cn），通过网络提交报名信息，实现学历和专

业网上审核。符合招收专业要求的往届毕业生，可直接到当地县

（市、区）征兵办公室报名，报名时持本人身份证、户口本、毕

业证、职业资格证。

三、直招士官入伍程序

直招士官按照报名登记、体格检查、政治审查、专业审定、

批准入伍、签订协议、交接运输的程序办理。

县级以上征兵办公室负责组织对报名人员进行体格检查和

政治审查，合格者由县级以上征兵办公室会同学校或者有关部门

进行专业审定。对体格检查、政治审查、专业审定合格者，经全

面衡量，择优批准服现役，并签订《招收士官协议书》。

四、直招士官入伍手续办理

县级以上征兵办公室负责办理本行政区域内直招士官入伍

工作，招收部队和教育、公安、卫生等部门按照职能分工，做好

招收士官入伍的相关工作。

五、直招士官岗位分配

招收士官入伍后进行新兵训练和岗前专业培训，岗前专业培

训主要进行与所从事专业技能相关的适应性培训，培训结束后，

按照专业对口、招用一致的原则，分配到相应的专业技术士官岗

位。

5

六、直招士官军衔确定

直招士官入伍后，由所在部队按照审批权限下达士官任职命

令，并授予相应军衔。招收的普通高等学校、高级技工学校和技

师学院毕业生，其高中（中职）毕业后在国家规定学制内在校就

读的年数视同服现役时间；其中，普通本科毕业生入伍后授予下

士军衔，服役满 1 年后授予中士军衔；高职（专科）毕业生入伍

后授予下士军衔，服役满 2 年后授予中士军衔。招收的其他具有

专业技能的公民，还应将其从事本专业工作的年数视同服现役时

间。

七、直招士官的服役时间

直招士官应当至少服现役至首次授衔后高一个军衔的最高

服役年限，特殊情况经本人申请和军级以上单位批准，可以安排

提前退出现役。

八、直招士官的待遇

招收士官入伍后由部队按照新选取士官被装供应办法和标

准统一发放被装。首次授予军衔前，按义务兵新兵标准发放津贴，

并享受国家学费补偿、国家助学贷款代偿和学费资助政策。从下

达士官命令的当月起，执行相应的士官工资标准。在部队服役期

间表现优秀、符合有关规定的可以按计划选拔为基层干部。经批

准招收为士官的公民，由县（市、区）征兵办公室负责办理入伍

手续，发给《应征公民入伍通知书》，通知其常住户口所在地的

公安机关注销户口，其家庭凭《应征公民入伍通知书》在当地享

6

受军属待遇。

九、直招士官的退役安置

直招士官符合退休、转业或者复员条件的，按照国家有关规

定分别作退休、转业或者复员安置；符合退休或者转业条件，本

人要求复员经批准也可以作复员安置。符合转业条件以转业方式

退出现役的、符合退休或者转业条件以复员方式退出现役的，由

入伍时常住户口所在地县（市、区）或者上一级政府接收、安置，

也可以由其父母、配偶或者配偶父母常住户口所在地县（市、区）

政府接收、安置；其他以复员方式退出现役以及因故不能以退休、

转业或者复员方式退出现役的，由入伍时或者父母常住户口所在

地县（市、区）政府接收。

7

附件 2

专业类别 单位 高职高专（专科）专业名称 本科专业名称

陆军

计算机应用技术、计算机网络技术、
计算机信息管理、软件技术、计算机
系统维护、信息安全与管理、云计算

技术与应用

计算机科学与技术、信息安全
、软件工程、网络工程

南部战区
计算机应用技术、数字媒体应用技术

、数字展示技术、软件技术
计算机科学与技术、数字媒体

技术、软件工程

战略支援部
队

计算机网络技术、信息安全与管理、
软件技术、数字媒体应用技术、软件
与信息服务、数字展示技术、计算机

系统与维护、计算机信息管理

计算机科学与技术、网络工程
、信息安全、软件工程、软件
工程、产品设计、数字媒体技

术
南部战区 建筑工程技术 土木工程
陆军 建筑工程技术、地下与隧道工程技术 土木工程

船舶与海洋工程
装备

南部战区 海洋工程技术 船舶与海洋工程

汽车制造 陆军
汽车制造与装配技术、汽车检测与维
修技术、汽车电子技术、汽车造型技

术
车辆工程

陆军
应用越南语、应用缅甸语、应用印度

语、乌尔都语、普什图语
越南语、缅甸语、印度语、乌

尔都语、普什图语

战略支援部
队

应用韩语、应用日语、应用俄语、应
用英语、应用外语、应用泰语、应用

越南语、应用韩语

韩语、俄语、日语、俄语、缅
甸语、泰语、柬埔寨语、越南
语、英语、马来语、印尼语、
蒙古语国际商务、行政管理、

公共事业管理

建设工程管理 陆军
建筑工程管理、建设工程监理、工程

造价
工程造价、工程管理、土木工

程
临床医学 陆军 临床医学、口腔医学 临床医学、口腔医学

陆军
电子信息工程技术、应用电子技术、
电子测量技术与仪器、光电技术应用

电子信息工程、电子科学与技
术、通信工程

战略支援部
队

电子信息工程技术、光电技术应用、
应用电子技术、电子测量技术与仪器
、电子制造技术与设备、声像工程技
术、图文信息技术、微电子技术

电子信息工程、电子科学与技
术、信息工程

电力技术 陆军 供用电技术、电力系统自动化技术 电气工程及其自动化

道路运输 陆军
工程机械运用技术、道路桥梁工程技

术、公路机械化施工技术
车辆工程、道路桥梁与渡河工

程
财务会计 陆军 财务管理、会计、会计信息管理 财务管理、会计学

地质 陆军 钻探技术、地球物理勘查技术 勘察技术与工程

自动化 陆军
电气自动化技术、液压与气动技术、
机电一体化技术、电气工程技术

机械设计制造及其自动化

建筑设备 战支部队
供热通风与空调工程技术、建筑电气

工程技术
建筑环境与能源应用工程、建

筑电气与智能化

水上运输 武警部队
航海技术、 轮机工程技术、船舶电子

电气技术
航海技术、轮机工程、船舶电

子电气工程
护理 武警部队 护理 护理
通信 武警部队 通信技术 通信工程

计算机

土建施工

2019年直接招收士官招收专业计划

语言

电子信息